
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 07.06.2019 
DETERMINA N° 113-UT/2019 

 
OGGETTO: Liquidazione indennizzo Gestore complesso Aplis a seguito dell’evento al-

luvionale dell’ottobre 2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Osservato che a seguito degli eventi alluvionali del 28, 29 e 30 ottobre 2018 il complesso Aplis in 
Comune di Ovaro ha patito l’esondazione del Torrente Degano, tanto che la struttura alberghiera 
e annessa struttura fitness, l’edificio complementare e il fabbricato prossimo alla zona delle risor-
give hanno subito l’allagamento l’intero pianto terra; 
Rilevato  che gli immobili Aplis erano coperti da assicurazione per i danni di questa natura, e in 
data 30.10.2018 si è provveduto a segnalare il sinistro alla B & S Italia spa di Udine, via del Coto-
nificio 41, Società di brokeraggio che cura la gestione delle esigenze assicurative di questo Con-
sorzio, giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10.12.2003 n. 133; 
Osservato  che tra gli interventi riconosciti e indennizzati dalla Società Assicuratrice rientrano due 
fatture relative ad azioni di primo intervento ordinate dal Gestore del complesso Aplis per ripristi-
nare la funzionalità dell’impianto elettrico e di teleriscaldamento, nonché manodopera, materiali 
utilizzati, consumi di elettricità e cippato, tutti oneri sostenuti dal Gestore per contenere i danni 
provocati dall’esondazione del torrente Degano e permettere una sollecita ripresa del attività pro-
duttiva; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.06.2019 n. 63, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si riconosceva al Gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro “Famiglia 
Filaferro srls” un indennizzo di € 17.264,50 relativo alle specifiche spettanze, conseguenti 
all’esondazione del torrente Degano a seguito dell’evento alluvionale dell’ottobre 2018, come ap-
presso specificato: 

• Rimborso fatture intervento su impianto elettrico e teleriscald. €   2.363,00 
• Interventi diretti, consumi di materiale, elettricità, cippato, ecc. € 12.766,50 
• Pigione mese di novembre 2018     €   2.135,00 
• TOTALE        € 17.264,50 

Considerato  che la stessa deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.06.2019 n. 63, de-
mandava al Responsabile del servizio gli adempimenti relativi alla liquidazione dell’indennizzo 
spettante al Gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro “Famiglia Filaferro srls” in relazione 
agli interventi condotti direttamente e ai danni subiti in conseguenza dell’esondazione del torrente 
Degano come sopra specificato; 
Rilevato che in data 24.05.2019 la Compagnia ITAS Mutua con sede in Trento, via delle Donne 
Lavoratrici 2, a provveduto a liquidare l’importo di € 143.250,00, giusta reversale d’incasso 
27.05.2019 n. 81, quale indennizzo per il danno subito dal Consorzi Boschi Carnici in conseguen-
za dell’evento alluvionale del 28 ottobre 2018 e giorni seguenti nel complesso Aplis in Comune di 
Ovaro, importo comprensivo dei danni riconosciuti di competenza della “Famiglia Filaferro srls” in 
qualità di Gestore del complesso Aplis in Comune di Ovaro; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare alla ditta “Famiglia Filaferro srls” con sede in Manzano (Ud), via Divisione Julia 
10, CF e Part. IVA 02778200309, l’importo di € 17.264,50 a tacitazione di ogni diritto e 
avere in relazione ai danni patiti dalla ditta stessa in qualità di Gestore del complesso Aplis 
in Comune di Ovaro, giusta contratto di affitto 19.06.2014 n. 713 di rep., registrato a Tol-
mezzo il 30.06.2014 al n. 144 seria 1^ Pubblici, a seguito dell’esondazione del torrente 
Degano in conseguenza dell’evento alluvionale del 28 ottobre 2018 e giorni seguenti. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

2. Di dare atto che l’importo di € 17.264,50, trova imputazione al cod. 1120 “Manutenzione 
locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2019 in corso di formazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Talotti 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 

15 giorni consecutivi dal 07.06.2019 al 22.06.06.2019. 
Tolmezzo, lì 07.06.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 
 


